
    COMUNE DI NAPOLI
              DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

N. 4   DEL 22 FEBBRAIO 2021

   Lotto 1  CIG 8561488B64 
Lotto 2  CIG 8561504899

 Lotto 3  CIG 8561518428 
  

Oggetto:  Nomina  della  Commissione  Giudicatrice  della  gara  per  l’affidamento 
triennale,  in tre lotti,  del  Servizio di  Raccolta e Recapito della corrispondenza del 
Comune  di  Napoli  (lotto  1)  nonché  del  Servizio  di  notificazione  di  atti  e  di 
comunicazioni a mezzo posta ai sensi della L. 890/1982 (lotti 2 e 3).



Il Responsabile del Dipartimento Segreteria Generale

PREMESSO CHE

 
con determina a contrarre K1020_2020_7 del 15 dicembre 2020 è stata indetta dal Dirigente 

del Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 del  D.Lgs.  50/2016, per  l’Affidamento Triennale,  in  tre  lotti,  del  Servizio  di  Raccolta  e 

Recapito  della  corrispondenza  del  Comune  di  Napoli  (lotto  1)  nonché  del  Servizio  di 

Notificazione di atti  e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti 

giudiziari  ai  sensi  della L. 890/1982 (lotto 2 e lotto 3)  per l’importo a base di  gara di € 

589.369,89 oltre IVA (laddove prevista) per il primo lotto e di € 129.661,38 per il secondo e 

terzo lotto per un totale complessivo di € 719.031,27;

  

il  Dirigente del Servizio Protocollo, Albo Pretorio, Notifiche ha comunicato con propria nota 

38649 del 15 gennaio 2021 di rivestire, per la gara sopra indicata, il ruolo di Responsabile 

Unico del procedimento;

il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara 

(approvato con deliberazione di Giunta Comunale 745/2016) prevede all’art. 5, comma 4 che 

”Qualora  il  Dirigente  del  servizio  proponente  svolga  contemporaneamente  e  per  lo  stesso 

affidamento la funzione di RUP della gara non può essere Presidente di gara e/o componente di 

commissione. In questo caso, dispone il disciplinare, “la Commissione sarà nominata, previa 

richiesta formale del Dirigente del Servizio proponente dai soggetti apicali dell’Ente”;

Con la nota sopra citata il Dirigente del Servizio protocollo, Albo Pretorio, Notifiche ha chiesto 

al  Responsabile  del  Dipartimento  Segreteria  Generale  la  nomina  della  Commissione,  da 

disporre  solo dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (fiissata al 

22 febbraio 2020); 

CONSIDERATO CHE



ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, quando la scelta del contraente avviene con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata a una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto,

RILEVATO CHE 

gli artt. 2, 4, 5 e 8 del Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici stabiliscono che:

• la commissione è costituita preferibilmente da personale interno, con un numero dispari 

di componenti;

• i componenti della commissione sono individuati come segue: il presidente tra i dirigenti 

dell’Ente; i commissari tra il personale dell’Amministrazione di categoria D;

• i  componenti  della  commissione  devono  essere  esperti  nello  specifico  settore  cui 

concerne  l’oggetto  del  contratto  da  affidare  e  non  devono  aver  svolto  alcun’altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al medesimo;

• ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano l’art. 35-bis del 

d.lgs. 165/2001, l’art. 51 del  Codice di procedura civile, nonché l’art. 42 (conflitto di 

interesse) del d.lgs 50/2016;

• la commissione è responsabile delle offerte tecniche ed economiche, mentre il controllo 

della  documentazione  amministrativa  è  demandato  al  responsabile  unico  del 

procedimento;

• alla commissione è demandato il compito di valutare, in una o più sedute riservate, le 

offerte  tecniche  e  procedere  all’assegnazione  dei  punteggi,  attenendosi  ai  criteri  di 

valutazione individuati negli atti di gara;

• il procedimento della commissione si conclude con la proposta di aggiudicazione;

RITENUTO CHE:

ai  sensi  del  richiamato Disciplinare di  nomina delle  commissioni  giudicatrici,  sia  opportuno 

selezionare, quali membri della commissione giudicatrice della gara per l’affidamento triennale, 

in tre lotti, del Servizio di Raccolta e Recapito della corrispondenza del Comune di Napoli (lotto 

1) nonché del Servizio di notificazione di atti e di comunicazioni a mezzo posta ai sensidella L.  

890/1982 (lotti 2 e 3) personale interno all’Amministrazione che sia in possesso di adeguata 

qualificazione professionale e dei requisiti richiesti dal medesimo Disciplinare;

DATO ATTO CHE:

esaminati i curricula dei Dirigenti dei Servizi del Dipartimento Segreteria Generale e di alcuni 

funzionari in possesso di professionalità adeguata, sono stati individuati il Presidente e due 

funzionari  quali  componenti  di  Commissione  in  possesso  di  adeguata  professionalità  e 

conoscenza della materia oggetto del contratto;



i riferiti dipendenti hanno manifestato la disponibilità ad accettare l’incarico in componenti della 

commissione di gara, rendendo le necessarie dichiarazioni, ex art. 47 del d.P.R. 445/2000, di 

insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 

del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO PERTANTO:

di nominare la commissione giudicatrice della gara per l’affidamento triennale, in tre lotti, del 

Servizio di Raccolta e Recapito della corrispondenza del Comune di Napoli (lotto 1) nonché del 

Servizio di notificazione di atti e di comunicazioni a mezzo posta ai sensidella L. 890/1982 (lotti 

2 e 3) , come di seguito specificato:

• Presidente: Dott. Luigi Loffredo, Dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici;

• Commissario: Dott.ssa Maria Pia Falanga, funzionario amministrativo;

• Commissario: Ing. Vito Capriati, funzionario informatico.

Verificata la  non  coincidenza  tra  la  figura  del  dirigente  presidente  nominato  e  il  ruolo  di 

responsabile unico del procedimento;

RILEVATO CHE:

è assicurato il rispetto del principio di rotazione degli incarichi di cui all’art, 2, comma 3, del 

Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici;

sono stati acquisiti i curricula dei componenti la commissione giudicatrice.

ATTESTATA

la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 e 

degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei 

controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, 

modificato con deliberazione consiliare n. 49 dell’11/07/2018;

l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di Napoli, approvato con D.G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017;

DISPONE

nominare la commissione giudicatrice della gara per l’affidamento   triennale, in tre lotti, del 

Servizio di Raccolta e Recapito della corrispondenza del Comune di Napoli (lotto 1) nonché del 

Servizio di notificazione di atti e di comunicazioni a mezzo posta ai sensidella L. 890/1982 (lotti 

2 e 3) come di seguito specificato:

• Presidente: Dott. Luigi Loffredo, Dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici;

• Commissario: Dott.ssa Maria Pia Falanga, funzionario amministrativo;

• Commissario: Ing. Vito Capriati, funzionario informatico.



 DARE ATTO CHE

sono state acquisite le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 dai componenti della 

commissione circa l’insussistenza delle condizioni di preclusione di cui agli artt. 42 e 77 del 

d.lgs 50/2016, in uno ai curricula dei componenti medesimi;

per  gli  stessi  si  avvia  la  verifica  condizioni  di  preclusione  di  cui  all’art.  35-bis  del  d.lgs. 

165/2001;

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Napoli.

                                                

      
  
         Cinzia D'Oriano 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2021-02-22T14:04:42+0000
	CINZIA D'ORIANO




